22/05/2023, 18:52 SEI/IFCE - 4918124 - Comunicado

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5727872&infra_siste… 1/8

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Plácido Aderaldo Castelo, 1646., , - Bairro Planalto - CEP 63040-540 - Juazeiro do Norte - CE - www.ifce.edu.br

COMUNICADO - CPOCHARME-JUA

A Comissão Organizadora Permanente da Olimpíada Caririense de História, Artes e Metodologias
Educacionais, instituída pela Portaria nº 123/GAB-JUA/DG-JUA/JUAZEIRO, DE 14 DE NOVEMBRO
DE 2022, do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Estado Ceará - IFCE, Campus
Juazeiro do Norte, no uso de suas atribuições, informa que torna público o resultado preliminar das
equipes que foram classificadas para a fase final presencial da OCHARME do Cariri/2023. Na modalidade
SOLDADINHO DO ARARIPE, TRINTA E SEIS equipes foram classificadas para a fase final presencial,
e DEZ equipes ficaram na situação de classificáveis, dentre as que obtiveram a maior pontuação
acumulada nas fases anteriores, em ordem crescente de classificação. Na modalidade FLOR DO
MAMULENGO, TRINTA E CINCO equipes foram classificadas para a fase final presencial,  e ONZE
equipes ficaram na situação de classificáveis, dentre as que obtiveram a maior pontuação acumulada nas
fases anteriores, em ordem crescente de classificação.
As equipes classificadas para a fase final presencial da OCHARME do CARIRI, terão acesso ao envio da
documentação, a partir do dia 26/05/2023.
Segue abaixo, a lista das equipes CLASSIFICADAS e classificáveis das respectivas modalidades:

MODALIDADE - SOLDADINHO DO ARARIPE

Nome da Equipe Escola Município
da Escola Classificada

Flor do xique-
xique

MARIA HERACLIDES LUCENA
MIRANDA PROFESSORA ESCOLA D

Brejo
Santo - CE sim

Trio Virgulino COLEGIO DA PMCE CORONEL
HERVANO MACEDO JUNIOR

Juazeiro
do Norte sim

Flor do Sertão EEF DR ROMAO SAMPAIO Jardim -
CE sim

Equipe 5 ANTONIO LANDIM DE MACEDO
EEIF

Aurora -
CE sim

estudantes do
sertão

MARIA HERACLIDES LUCENA
MIRANDA PROFESSORA ESCOLA D

Brejo
Santo - CE sim

Oiticica COLEGIO DA PMCE CORONEL
HERVANO MACEDO JUNIOR

Juazeiro
do Nort sim

22/05/2023, 18:52 SEI/IFCE - 4918124 - Comunicado

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5727872&infra_siste… 2/8

Asa Branca do
Sertão DORALICE FERREIRA DE SOUSA EM Jati - CE sim

Poderosa do
Vicente

TAB VICENTE ALEXANDRINO DE
ALENCAR EEIF

Campos
Sales - sim

Turma 1 ANTONIO LANDIM DE MACEDO
EEIF

Aurora -
CE sim

Equipe 2 ANTONIO LANDIM DE MACEDO
EEIF

Aurora -
CE sim

Equipe 1 ANTONIO LANDIM DE MACEDO
EEIF

Aurora -
CE sim

Tupi Guarani E.E.F Maria Ivanilde de Oliveira Araripe -
CE sim

Trio Vicente
Cariri

TAB VICENTE ALEXANDRINO DE
ALENCAR EEIF

Campos
Sales - sim

Jerônimo Freire JERONIMO FREIRE DOS SANTOS
EEF

Juazeiro
do Norte sim

As Matutas do
sertão ANANIAS CUSTODIO ARRAIS EEIF Campos

Sales - sim

JL em ação EEF - JUCA LINO Brejo
Santo - CE sim

Sopé do cariri
oriental

E.E.B.PROF. MARIA HERACLIDES
LUCENA MIRANDA

Brejo
Santo - CE sim

Meninas
Poderosas JOSE DE ARAUJO EEF Juazeiro

do Norte sim

Flor de
Mandacaru LEAO SAMPAIO EEIF Aurora -

CE sim

Charme da
Carnaúba DORALICE FERREIRA DE SOUSA EM Jati - CE sim

LIRINHA FRANCISCO FEITOSA DE LIRA EEIEF Caririaçu -
CE

sim

22/05/2023, 18:52 SEI/IFCE - 4918124 - Comunicado

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5727872&infra_siste… 3/8

Mentes
Caririenses

EEF - HISTORIADOR PADRE
ANTONIO GOMES DE ARAUJO

Brejo
Santo - CE sim

Vicente ao Cariri TAB VICENTE ALEXANDRINO DE
ALENCAR EEIF

Campos
Sales - sim

Baião de três E.E.F Maria Ivanilde de Oliveira Araripe -
CE sim

Florzinhas de
Mandacaru E.E.F Maria Ivanilde de Oliveira Araripe -

CE sim

Jovens do sertão EEIEF - NOBILINO ALVES DE
ARAUJO

Brejo
Santo - CE sim

Turma 6º ano ANTONIO LANDIM DE MACEDO
EEIF

Aurora -
CE sim

Jovens
nordestinos

EEIEF - NOBILINO ALVES DE
ARAUJO

Brejo
Santo - CE sim

Correcte EEF RAIMUNDO CICERO DA SILVA Araripe -
CE sim

Foco na missão EEF RAIMUNDO CICERO DA SILVA Araripe -
CE sim

Os grooeps Cariri TAB VICENTE ALEXANDRINO DE
ALENCAR EEIF

Campos
Sales - sim

Trio Mandacaru DORALICE FERREIRA DE SOUSA EM Jati - CE sim

Beija-flor do
Cariri

EEIEF - NOBILINO ALVES DE
ARAUJO

Brejo
Santo - CE sim

Turma 3 ANTONIO LANDIM DE MACEDO
EEIF

Aurora -
CE sim

Pão de Mel E.E.F Maria Ivanilde de Oliveira Araripe -
CE sim

Romeirinhos do
Cariri DORALICE FERREIRA DE SOUSA EM Jati - CE sim

22/05/2023, 18:52 SEI/IFCE - 4918124 - Comunicado

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5727872&infra_siste… 4/8

Soldadinho do
Araripe

ANTONIO ANTUERPIO GONZAGA
DE MELO EEIEF Crato - CE classificável

7 ano B ANTONIO ANTUERPIO GONZAGA
DE MELO EEIEF Crato - CE classificável

Gatas del rey TAB VICENTE ALEXANDRINO DE
ALENCAR EEIF

Campos
Sales - classificável

Ferreiros de
Araripe E.E.F Maria Ivanilde de Oliveira Araripe -

CE classificável

Maria Ivanilde
em Ação E.E.F Maria Ivanilde de Oliveira Araripe -

CE classificável

Turma 2 ANTONIO LANDIM DE MACEDO
EEIF

Aurora -
CE classificável

Serra do
Mandacaru DORALICE FERREIRA DE SOUSA EM Jati - CE classificável

Flor da Caatinga DORALICE FERREIRA DE SOUSA EM Jati - CE classificável

Calangos
Nordestinos

EEIEF - NOBILINO ALVES DE
ARAUJO

Brejo
Santo - CE classificável

Educação Avante JERONIMO FREIRE DOS SANTOS
EEF

Juazeiro
do Norte classificável

MODALIDADE – FLOR DO MAMULENGO

Nome da Equipe Escola Município
da Escola Classificada

Flor do Maracujá AVELINO FEITOSA EEF Nova Olinda
- CE sim

22/05/2023, 18:52 SEI/IFCE - 4918124 - Comunicado

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5727872&infra_siste… 5/8

Lagartos do Nordeste EEIEF - NOBILINO ALVES DE
ARAUJO

Brejo Santo -
CE sim

Águas da Carnaúba DORALICE FERREIRA DE SOUSA EM Jati - CE sim

JOVENS JL EEF - JUCA LINO Brejo Santo -
CE sim

Vicente do Cariri TAB VICENTE ALEXANDRINO DE
ALENCAR EEIF

Campos Sales
- sim

DESBRAVADORES
DO CARIRI

EEF PROFESSORA SABINA GOMES
DE SOUSA

Brejo Santo -
CE sim

Os Kaririris EEF PROFESSORA SABINA GOMES
DE SOUSA

Brejo Santo -
CE sim

Andorinhas do
Nordeste

EEIEF - NOBILINO ALVES DE
ARAUJO

Brejo Santo -
CE sim

RAÍZES DO SERTÃO AVELINO FEITOSA EEF Nova Olinda
- CE sim

GUERREIRAS DOS
SERTÃO AVELINO FEITOSA EEF Nova Olinda

- CE sim

Advento JERONIMO FREIRE DOS SANTOS EEF Juazeiro do
Norte sim

Nassor COLEGIO PMCE CORONEL HERVANO
MACEDO JUNIOR

Juazeiro do
Norte sim

AVELINO FEITOSA AVELINO FEITOSA EEF Nova Olinda
- CE sim

Avalanche MANOEL BEZERRA FORTALEZA EEIF Campos Sales
- sim

Arretadas do Nordeste ANANIAS CUSTODIO ARRAIS EEIF Campos Sales
- sim

Pense Neu E.E.F Maria Ivanilde de Oliveira Araripe - CE sim

22/05/2023, 18:52 SEI/IFCE - 4918124 - Comunicado

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5727872&infra_siste… 6/8

SSJ COLEGIO PMCE CORONEL HERVANO
MACEDO JUNIOR

Juazeiro do
Norte sim

champions EEF RAIMUNDO CICERO DA SILVA Araripe - CE sim

Tapera AVELINO FEITOSA EEF Nova Olinda
- CE sim

Carnaubanas DORALICE FERREIRA DE SOUSA EM Jati - CE sim

Oiti Caririense COLEGIO PMCE CORONEL HERVANO
MACEDO JUNIOR

Juazeiro do
Norte sim

Flor de mandacaru MARIA HERACLIDES LUCENA
MIRANDA PROFESSORA ES

Brejo Santo -
CE sim

Libélula COLEGIO PMCE CORONEL HERVANO
MACEDO JUNIOR

Juazeiro do
Norte sim

turma 5 ANTONIO LANDIM DE MACEDO EEIFAurora - CE sim

Os Supremos TARCILA CRUZ ALENCAR EEIF Juazeiro do
Norte sim

Formigas Atômicas TARCILA CRUZ ALENCAR EEIF Juazeiro do
Norte sim

Cariri Arretado E.E.F Maria Ivanilde de Oliveira Araripe - CE sim

HCG TARCILA CRUZ ALENCAR EEIF Juazeiro do
Norte sim

Cuscuz com ovo E.E.F Maria Ivanilde de Oliveira Araripe - CE sim

Arretados JERONIMO FREIRE DOS SANTOS EEF Juazeiro do
Norte sim

Juntos no Ocharme TAB VICENTE ALEXANDRINO DE
ALENCAR EEIF

Campos Sales
- sim

Smart trio EEF RAIMUNDO CICERO DA SILVA Araripe - CE sim

22/05/2023, 18:52 SEI/IFCE - 4918124 - Comunicado

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5727872&infra_siste… 7/8

Tropicos do Sertão E.E.F Maria Ivanilde de Oliveira Araripe - CE sim

Raio Cósmico MANOEL BEZERRA FORTALEZA EEIF Campos Sales
- sim

Poder Feminino JOSE DE ARAUJO EEF Juazeiro do
Norte sim

equipe 4 ANTONIO LANDIM DE MACEDO EEIFAurora - CE classificável

Olímpicos TARCILA CRUZ ALENCAR EEIF Juazeiro do
Norte classificável

Trio parada dura MARIA HERACLIDES LUCENA
MIRANDA PROFESSORA ES

Brejo Santo -
CE classificável

Equipe 3 ANTONIO LANDIM DE MACEDO EEIFAurora - CE classificável

Verdes Canaviais ANTONIO COSTA SAMPAIO E E F Barbalha -
CE classificável

Poderosas do Cariri TAB VICENTE ALEXANDRINO DE
ALENCAR EEIF

Campos Sales
- classificável

PAES DO
MAMULENGO EEF ANTONIO PAES DE ANDRADE Farias Brito -

CE classificável

PRONTOS PARA
VENCER EEF - JUCA LINO Brejo Santo -

CE classificável

Vila Lobo ANTONIO ANTUERPIO GONZAGA DE
MELO EEIEF Crato - CE classificável

Jovens cientistas ANTONIA MARIA DA CONCEICAO
EM Jati - CE classificável

Sabiás encantadoras DORALICE FERREIRA DE SOUSA EM Jati - CE classificável

Atenciosamente:
Comissão Organizadora Permanente da Olimpíada Caririense de História, Artes e Metodologias
Educacionais – OCHARME DO CARIRI.

22/05/2023, 18:52 SEI/IFCE - 4918124 - Comunicado

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5727872&infra_siste… 8/8

Documento assinado eletronicamente por Gagarin da Silva Lima, Presidente da Comissão, em
22/05/2023, às 17:50, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4918124 e o
código CRC 8E36EF3E.

23261.001004/2023-34 4918124v4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0